
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 228 / 2018

OGGETTO: CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  NUOVA  COSTRUZIONE  DELLA 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  G.  GOZZADINI  NEL 
COMUNE  DI  CASTENASO  (BO):  CONCLUSIONE  PRIMO  GRADO 
CONCORSUALE  E  AMMISSIONE  CONCORRENTI  AL  SECONDO 
GRADO. 

IL RESPONSABILE

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 50 del 10/01/2018, il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre  di  Pianura esercita  le  funzioni  di  centrale  di 
committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 
n. 50, per i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e 
Minerbio;

Richiamata la  propria  precedente determinazione  n.  33/2018 con la  quale  è stato 
indetto, ai sensi dell’art. 154 c. 4 del D.Lgs. 50/2016,  il  concorso di progettazione 
articolato in due gradi per l’affidamento dell’incarico di elaborazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica del nuovo edificio da adibire a scuola secondaria di 
primo grado per il Comune di Castenaso (BO), per un valore globale di € 951.386,97;

Dato atto che:
• entro le ore 12.00 del 09/04/2018, termine ultimo per la presentazione delle 

idee progettuali, sono pervenuti n. 27 plichi anonimi;
• oltre il termine ultimo per la presentazione delle idee progettuali (ore 13.00 del 

09/04/2018) è pervenuto n. 1 plico anonimo;
• nella seduta pubblica del 11/04/2018 la Commissione giudicatrice ha proceduto 

ad assegnare ad ognuno dei 27 plichi anonimi pervenuti nei termini e alle buste 
“A” e “B” contenute all’interno di ciascun plico  un codice alfanumerico,   alla 
verifica  formale  del  contenuto  della  sola  busta  “B”  contenente  le  idee 
progettuali,  con  attribuzione  del  codice  alfanumerico  ad  ogni  tavola  e  al 
supporto informatico allegato e siglatura da parte di almeno due Commissari;

• con  nota  prot.  8464  del  16/04/2018  è  stata  comunicata  l’esclusione  dal 
concorso al raggruppamento Ing. Leonardo Gatti,  Ing. Eugenio Russo, Arch. 
Emanuele Mantrici, Dott. Marco Caputi e Arch. Lucia Migliori c/o Ing. Leonardo 
Gatti  (mandatario)  in  quanto  il  plico  (acquisito  al  prot.  n.  8098),  essendo 
pervenuto  oltre  il  termine  perentorio  per  la  presentazione  delle  proposte 
progettuali,  è  risultato  irregolare  ai  sensi  dell’art.  59  comma  3  del 
D.lgs.50/2016;

• in  più sedute  riservate  la  Commissione  giudicatrice  ha  provveduto  alla 
valutazione  delle idee progettuali contenute nelle 27 buste “B”, assegnando i 
corrispondenti punteggi e formando una graduatoria anonima;

Copia informatica



B O L O G N A

• la  Commissione  giudicatrice  ha  delegato  alla  Commissione  amministrativa 
(determinazioni n. 204/2018 e 222/2018) l’apertura delle buste A e la verifica 
della completezza e correttezza della documentazione presentata, in base alla 
facoltà prevista dall’art. 18 del bando di concorso;

• la Commissione amministrativa ha proceduto, per i primi cinque classificati a 
verificare la correttezza e completezza della documentazione presentata, con 
attivazione dei soccorsi istruttori, ed a seguire all’apertura delle buste A per i 
restanti  concorrenti,  con  abbinamento  dell’operatore  economico  all’idea 
progettuale e verifica del rispetto del divieto di compartecipazione di cui all’art. 
48 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

• nella  seduta  del  4/06/2018 si  è  sciolto  l’anonimato  in  merito  all’elenco dei 
partecipanti al concorso e, a conclusione della propria attività, la Commissione 
amministrativa ha proclamato l’ammissione alla seconda fase concorsuale per i 
seguenti operatori economici:
◦ Concorrente  n.  14  -  TECO+ STUDIO  TECNICO ASSOCIATO mandatario 

raggruppamento Teco+ - Parricchi - Melegari
◦ Concorrente  n.  15  -  UFFICIO  PROGETTI  Architetti  associati  Bertani  e 

Vezzali mandatario del raggruppamento Ufficio Progetti – Ingegneri Riuniti 
Spa – Paone

◦ Concorrente  n.  19  -  ARKLAB  Studio  di  Architettura  mandatario  del 
raggruppamento Arklab – Soglia - Studio Energia – Brancaleoni – Salieri - 
Ecosistema

◦ Concorrente n. 23 – Arch. Cattoli Gianluca mandatario del raggruppamento 
Cattoli  –  Gaiani  -  Schrentewien  &  Partner  -  Currò  Dossi  –  Mair  - 
Maraggruppamentoni – Pazzaglia

◦ Concorrente n. 26 - Arch. Battistini Matteo mandatario del raggruppamento 
Battistini - Agostini - Ceccarelli - Conti - Liverani - Vasumini - Cavina - 
Tekne spa – Cereda

Ritenuto di:
• approvare le risultanze dei verbali di gara allegati, relativi alle operazioni del 

primo grado di concorso;
• disporre l’avvio del secondo grado di concorso, con l’invio di Lettera di invito ai 

concorrenti selezionati;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

Copia informatica



B O L O G N A

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare concluso il primo grado concorsuale con la selezione dei cinque migliori 
progetti da invitare al secondo grado di concorso, come da allegati verbali che con 
il presente atto si approvano;

2. dare atto che gli operatori economici ammessi al secondo grado concorsuale sono i 
seguenti:
• Concorrente  n.  14  -  TECO+  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  mandatario 

raggruppamento Teco+ - Parricchi – Melegari
• Concorrente n. 15  - UFFICIO PROGETTI Architetti  associati  Bertani e Vezzali 

mandatario del raggruppamento Ufficio Progetti – Ingegneri Riuniti Spa – Paone
• Concorrente  n.  19  -  ARKLAB  Studio  di  Architettura  mandatario  del 

raggruppamento  Arklab  –  Soglia  -  Studio  Energia  –  Brancaleoni  –  Salieri  – 
Ecosistema

• Concorrente  n.  23 –  Arch.  Cattoli  Gianluca  mandatario  del  raggruppamento 
Cattoli  –  Gaiani  -  Schrentewien  &  Partner  -  Currò  Dossi  –  Mair  - 
Maraggruppamentoni – Pazzaglia

• Concorrente  n.  26  -  Arch.  Battistini  Matteo mandatario  del  raggruppamento 
Battistini - Agostini - Ceccarelli - Conti - Liverani - Vasumini - Cavina - Tekne 
spa – Cereda

3.  disporre l’avvio del secondo grado di concorso, con l’invio di Lettera di invito ai 
concorrenti selezionati.

Lì, 08/06/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


